Veræ sunt demonstrationes iuramenti honesti.

Veritas anteferenda est omnibus periculis propriis corporis: Regulus iurauerat se redditurum esse. Anteferat igitur iuramentum periculis corporis.

Iusticia est, non ledere innocentem: Abel fuit innocens: Ergo Cain fecit iniustè cum eum interficeret.

Talibus demonstrationibus, cū sint ueritas contradicere, contumeliosum est aduersus Deum, huius lucis authorem. Fit autem doctrinæ huius iustior utilitas, cum frenare nos ipsi disciplina incipimus. Ibi etiam discimus, propter quas causas disciplina præstanda sit, uidelicet propter quae tuor.

Primo, propter mandatum Dei.

Secundo, ad uitandas paenias.

Tertio, ut aliorum tranquillitatis seruiamus.

Quarto, quia est paedagogia in Christum.

Quid

Quia Deus in his, qui perseverant in delictis contra conscientiam, non est efficax. Huius utilitatis magnitudo, nos in Ecclesia ad amorem disciplinae exuscitet.

Q V A E S V N T P R A E C I P U A E
utilitates huius doctrinæ?

Respondeo: Dixi supra in genere, doctrinam de uirtutibus, siue in Ecclesia, siue in Philosophia tradatur, testimonium esse, quod sit Deus, qualis fit, et quod iudicaturus sit. Hanc utilitatem et hic primo loco recenso.

Deinde addamus cæteras. Cum Deus omnes homines frenari disciplina uelit, et hæc Doctrina pars sit disciplinæ, et quidem peculiariter flectat animos ad moderationem, non dubium est eam et moribus prodeesse.

Sed tertia utilitas est: In Ecclesia necesse est conferridoctrinam cœlestem et Philosophicam, in qua collatione utrumque genus doctrinæ fit illustrius et dulcius. Discrimen autem ostendi non potest, nisi utroque genere cognito.

Quarta: Etiam Ecclesia cum de ijs materiaj loquitur, quæ propriè ad legem pertinent, multa hinc sumit, uidelicet, nomina uirtutum, definitiones, doctrinam de lege naturæ, et magis

concinne definire et diuidere uirtutes poterunt iij.
qui hac doctrina preparati sunt.

plato s. Ep. nomi de. Grata de Deo fama, in arch. Marfa gl
Has utilitates contemnere, magna barbaries est, in qua multa insunt uitia. Deinde omnis honestarum artium contemptus, contumelia est aduersus Deum, qui luce Artium, genus humanum ornauit, et quidem haec moralis doctrina, cum incorruptè traditur, est sapientia congruens cum mente diuina, et maximè perspicuum testimonium est, in natura ostendens esse Deū et qualis sit.

Senamus Lideris hinc histrionem
+ Sed Sectæ eruditè discernantur, ac Lucianus in Dialogo de Sectis, querit, unde sciri poffit, quæ Secta fit uerior, num ex barba, aut toruitate uultus, aut aliunde? Iudit ille quidem suo mo^tre. Sed rectè instituti in philosophia, sciunt eam doctrinam ueram esse (ubicunque traditur) quæ demonstrationes tradit, et ordine in earum investigatione procedit, et cauſas certitudinis querit, conferens doctrinam ad ^{indicas, non habet} xpi trinitatem. Amples etiam autem uera, et Deo gratias agamus pro ea luce, et falsa constanter reiiciamus et refutemus.

QVIS E S T F I N I S

bominis?
Tacianensis
apxiiu accorupu nai Telob
sicut
scocci Deoy i principum et fine
oim reg, constitutus Dordm.

Sicut iter ingressurus, initio de certa meta cogitat, ut ad eam media itinera dirigitur: ita in omnibus actionibus primum intendendus est finis.

Igitur et in Philosophia moralis, prima de Fine quæstio est, Quæ res sit, quam homo secundum rectam rationem præcipue appetat, et quæ præcipue obtinenda sit, et ad quam referenda sint omnes actiones hominis, ne ab eo fine aberatur. Ac doctrina Ecclesie illustrem habet explicationem, quia deducit nos ad agnitionem Conditoris, cui præcipuus honos debetur, et in quo acquiescit natura.

Est ergo finis iuxta legem Dei propriissime loquendo, Deus ipse, communicans nobis suam beatitudinem, cum eum uerè agnoscimus et celebramus. Idem dicunt, qui simpliciter sic respondent: Eius enim, esse ueram cognitionem et celebrationem Dei. Nam hi modi loquendi, dextrè intelligendi sunt. Sic de fine docet Filius Dei: Luceat lux nostra, ut glorificetur Pater coelestis. Et 1. Corint. 10. scriptum est: Omnia ad gloriam Dei facite. Item in psal. Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Et primum preceptum docet hunc esse finem hominis, cum initio precepit de agnitione et obedientia Deo debita.

B 5 Sumitur

**Finis hominis
secundum Euā-
gelium.**

Sumitur autem hic ipse Finis ex consilio Dei, quo condidit hominem : *Factimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Ideo Deus condidit creaturā rationalem, ut ipsius similitudo in ea luceat, ut agnoscatur Deus, et sint similes virtutes. Cum ad hunc finem condita sit natura hominum, necesse est, homines appetere ueram Dei agnitionem et dilectionem, et acquiescere in eo, cōmunicante nobis suam bonitatem. Hæc perspicua rectè institutis, et congruunt cum lege Dei.

Euangelium deducit nos ad eundem finem, sed adiungit ductorem filium, quæ doctrina supra conspectum rationis humanae posita est, et hoc modo de fine concionatur dictum illud : *Hæc est uita æterna, ut agnoscant te Deum uerū, et quem misisti Iesum esse Christum.*

Hæc de fine, de quo doctrina Ecclesiæ conciona tur, primum hic dicenda sunt, ut discrimina doctrinarum considerentur. Nunc Philosophica recite mus.

Vera lux Rationis in homine insita natura, congruit cum lege Dei, sed nunc in hac caligine obscurior est Dei noticia, et multis dubitationibus turbatur. Ideo Philosophi, et si interdum iubent referri actiones ad Deum, tamen plerumq; nominant

Nominant tantum uirtutem, et dicunt, uirtutem finem esse. Stoici etsi alia multa absurdum tradunt, tamen hoc recte dixerunt: ^{officii} Omnia nasci hominum causa, homines uero Dei causa.